
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avviso n.  4/2017 ODS - Innalzamento competenze 2017 

Settore Istruzione 

“Leggo al quadrato”  
 

 

All’Albo e Sito Web della Scuola 

                                                                                                                                                                  Agli Atti   

                                                                                                                                                             Al Fascicolo del progetto  

 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE 

Progetto di cui all’Avviso 4/2017 ODS – Innalzamento competenze 2017 Settore Istruzione “Interventi per l’innalzamento dei 

livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana Leggo al quadrato 2” – “Migliorare si può”- 

CUP: G92H18000040001                                                                                                            CIG:Z2F25A439D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il DDG n. 6274 del 09/08/2017 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto “Approvazione dell’Avviso 

Pubblico n. 4 del 9/08/2017 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica 

siciliana – Leggo al quadrato 2”- Seconda Edizione; 

 Visto l'Avviso pubblico n. 4 del 9/08/2017 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2” – Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia 

– Settore Istruzione – Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, come modificato dal 

DDG n. 6705 del 13/09/2017, pubblicato in GURS n. 40 del 22/09/2017;  

 Visto il DDG n. 606 del 02/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto “Approvazione della 

graduatoria definitiva delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso pubblico n. 4/2017 “Interventi 

per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2”; 

 Visto  il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Migliorare si può”, utilmente collocato 

nella suindicata graduatoria al posto n. 3, ambito provinciale Catania ed Enna; 

 Vista la nota Prot. n. 17138 del 13/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale recante prime disposizioni relative all'avvio 

delle proposte formative; 

 Vista la nota Prot. n. 18009 del 15/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, con la quale l’Assessore comunica 

l’approvazione della graduatoria e la collocazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica dal 

titolo “Migliorare si può”, alla posizione n. 3, ambito provinciale Catania ed Enna;  

 Considerato che il DDG n. 606 del 02/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto 

“Approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali pervenute  a valere sull’Avviso pubblico 

n. 4/2017 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana – Leggo 

al quadrato 2” è stato registrato alla Corte dei Conti il 03/04/2018 Reg. n. 1, foglio n. 59; 

 Vista la nota Prot. n. 23164 del 10/04/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, relativa alla formale comunicazione 

dell’avvenuta registrazione del DDG n. 606 del 02/03/2018 di approvazione della graduatoria definitiva ed 

impegno delle somme per le proposte progettuali presentate a valer sull’Avviso pubblico ODS n. 4/2017, con 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avviso n.  4/2017 ODS - Innalzamento competenze 2017 

Settore Istruzione 

“Leggo al quadrato”  
 

 

contestuale approvazione del nuovo schema di “Atto di Adesione”; 

 Visto “L’atto di Adesione” inoltrato all’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, con Prot. n. 1383 dell’11/04/2018; 

 Visto il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Sicilia FSE, approvato con DDG n. 

4472 del 27/06/2017; 

 Visti i Regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1303/2013, recante “Disposizioni generali”,  e n. 

1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 Visto l’Avviso Prot. n. AOODGEFID /10862 del 16/09/2016; 

 Visto l’Avviso Prot. n. AOODGEFID /1953 del 21/02/2017; 

 Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e ss.mm.ii.; 

 Viste le Disposizioni e le Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

 Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020”,  Ed. 2018, Prot. n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018; 

 Vista la Circolare Prot. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 recante ad oggetto “Chiarimenti ed 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” 

 Visto il D.I. n. 44/2001, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 Visto il D.A. n. 895/2001, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nella Regione Siciliana”; 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera 

n. 5 del 07/02/2018; 

 Visto il proprio Decreto Prot. n. 1427/A20h del 12/04/2018 e la delibera del Consiglio di Circolo n. 10 del 

27/04/2018, relativi all’assunzione a Bilancio del finanziamento del Progetto; 

 Visto l’art. 9 “Gestione finanziaria”, comma 4, dell’Avviso pubblico n. 4 del 9/08/2017, che prevede la 

possibilità per le istituzioni scolastiche di destinare il 5% dell’importo finanziato all’acquisto di attrezzature 

informatiche;  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avviso n.  4/2017 ODS - Innalzamento competenze 2017 

Settore Istruzione 

“Leggo al quadrato”  
 

 

 Ritenuto utile per la scuola potenziare le dotazioni tecnologiche presenti, con l’acquisto di notebook da 

utilizzare nella realizzazione del  progetto; 

 Considerato che le istituzioni scolastiche, sensi dell'art. 1, co. 449, L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208,  sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP S.P.A o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili e idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 

dagli appalti da affidare o, comunque, attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

 Preso atto che non sono presenti Convenzioni attive sulla piattaforma CONSIP S.P.A comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura, (le risultanze della ricerca sono conservate al fascicolo del progetto con Prot. n. 

5231 del 07/11/2018); 

 Preso atto dell’obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per esperire procedure di gara per 

l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi della Direttiva 2014/24EU, recepita nel D. Lgs. n. 50/2016; 

 Considerata la caratteristica di inscindibilità delle forniture nelle loro componenti di integrazione e che è 

necessario procedere all'acquisizione della fornitura in forma unitaria per l'insieme dei prodotti non scorporabili 

al fine di garantire la loro corretta funzionalità; 

 Considerato il carattere di urgenza della procedura, in quanto il progetto risulta già avviato; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  
Il presente avviso rappresenta determinazione a contrarre da parte di questa Istituzione Scolastica che manifesta la 

propria intenzione di obbligarsi e determina il fine perseguito, l'oggetto e le modalità di scelta del contraente. 

Art. 3 

Si delibera l’avvio della procedura di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria, a mezzo di procedura 

negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e ss.mm.ii, con RDO (Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) per la 

fornitura e installazione di attrezzature tecnologiche (Notebook ed e reader) per la realizzazione del Progetto di cui 

all’Avviso n. 4 del 9/08/2017 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana – 

Leggo al quadrato 2”; 

Art. 4 

La spesa massima preventivata per la fornitura in oggetto è di euro 3.248,60 (tremiladuecentoquarantotto/60), IVA 

INCLUSA. 

Art. 5  
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 

del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 

presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;.  

Art. 6 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara. 

Art. 7  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito e nel disciplinare di gara.  

Art. 8  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avviso n.  4/2017 ODS - Innalzamento competenze 2017 

Settore Istruzione 

“Leggo al quadrato”  
 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata 

congrua.  

Art. 9  
Di fronte a due offerte uguali, l’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio.  

Art. 10  
La valutazione delle offerte e della documentazione di gara sarà effettuata dopo la scadenza fissata per la presentazione 

delle offerte, da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico.  

Art. 11 

Di evidenziare  il CIG: Z2F25A439D relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art. 12 

In considerazione del carattere di estrema urgenza della procedura, il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 7 

giorni dall’aggiudicazione. La fornitura e l’installazione si intende chiavi in mano, senza oneri accessori per l’istituzione 

scolastica. La ditta aggiudicataria si assumerà la responsabilità di risarcire l’Istituzione Scolastica nel caso in cui, a causa 

del proprio eventuale inadempimento, il finanziamento relativo al progetto sarà revocato. 

Art. 13 

Di chiedere all’operatore economico individuato gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario e/o postale 

dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 5, L. n.136/2010 e ss.mm.ii (Tracciabilità dei Flussi Finanziari). 

Art. 14  
Di accertare possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art. 15  

Di accertare la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC. 

Art. 16 

Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura ai sensi del D.M. n. 55/2013. 

Art. 17 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 

Art. 18 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Francesca Maria Reale, per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa.  

Art. 18 

Di pubblicare il presente atto, in data odierna, all’Albo pretorio on-line dell’istituzione Scolastica, all’indirizzo 

www.brontesecondocircolo.gov.it. 

 

 

 

 

 

 

http://www.brontesecondocircolo.gov.it/

		2018-11-08T12:38:13+0100
	SPITALERI MARIA GABRIELLA




